

F.F.S.B.

63 RUE ANATOLE FRANCE

69100 VILLEURBANNE

COMPTES ANNUELS AU 31/12/2015



Société Civile d'Expertise-Comptable et de Commissariat aux Comptes

www.neolierassociés.com



Membre du Groupe AUFINEX
9, avenue Victor Hugo 69160 TASSIN LA DEMI LUNE
Tél. : 04 78 34 37 17 - Fax : 04 78 34 19 01 - Email : contact@neolierassociés.com
Siret 334 925 153 000 36 - APE 6920 Z - TVA Intracommunautaire FR 01334925153 - Capital de 46 200 euros

F.F.S.B.

63 RUE ANATOLE FRANCE

69100 VILLEURBANNE

COMPTES ANNUELS du 01/01/2015 au 31/12/2015

	Pages
- <i>Attestation d'établissement</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Détail bilan</i>	6 à 8
- <i>Détail Compte de résultat</i>	9 à 13
- <i>Annexe</i>	14 à 20

NEOLIER ANDREE & ASSOCIES

9 Avenue Victor Hugo

69160 TASSIN LA DEMI LUNE

04 72 54 55 55

ATTESTATION D'ETABLISSEMENT DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission d'établissement des comptes annuels de l'entreprise

F.F.S.B.
63 RUE ANATOLE FRANCE

69100 VILLEURBANNE

pour l'exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015 , nous avons effectué les diligences conformément à la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Ces comptes annuels ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'entreprise à l'exception des points suivants :

- Evaluation des valeurs d'exploitation et vérification des existants matériels,
- Appréciation du contrôle interne.

Les comptes annuels ci-joints, se caractérisent par les données suivantes :

-Total du bilan,	1 478 365 Euros
-Chiffre d'affaires	447 986 Euros
-Résultat net comptable,	77 924 Euros



Fait à TASSIN LA DEMI LUNE
Le 29/01/2016

ANDREE NEOLIER & Associés
Représenté par Andrée NEOLIER

F.F.S.B.

63 RUE ANATOLE FRANCE

69100 VILLEURBANNE

COMPTES ANNUELS

NEOLIER ANDREE & ASSOCIES

9 Avenue Victor Hugo

69160 TASSIN LA DEMI LUNE

04 72 54 55 55

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2015 12			Exercice N-1 31/12/2014 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	43 076	42 258	818	1 534	715	46.65
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes	13 500		13 500	7 000	6 500	92.86
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	57 000		57 000	57 000		
	Constructions	550 357	199 765	350 592	367 688	17 096	4.65
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	335 909	306 392	29 516	47 099	17 582	37.33
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations financières (2)						
	Participations mises en équivalence						
Autres participations	2 000		2 000	2 000			
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	3 157		3 157	3 157			
Total I	1 004 999	548 415	456 583	485 477	28 894	5.95	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	58 230	7 523	50 707	54 464	3 756	6.90
	Avances et acomptes versés sur commandes	6 616		6 616	4 253	2 363	55.56
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	61 849		61 849	36 034	25 815	71.64
	Autres créances	23 491		23 491	2 345	21 146	901.75
Valeurs mobilières de placement	150 000		150 000	150 000			
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	645 027		645 027	516 855	128 172	24.80	
Charges constatées d'avance (3)	84 091		84 091	94 918	10 827	11.41	
Total III	1 029 305	7 523	1 021 781	858 868	162 913	18.97	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecart de conversion actif (VI)							
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	2 034 303	555 938	1 478 365	1 344 345	134 019	9.97	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	979 824		933 527		46 297	4.96
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau						
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	77 924		46 297		31 627	68.31
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I	1 057 749		979 824		77 924	7.95	
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques	60 000		60 000			
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
Fonds dédiés sur autres ressources							
Total III	60 000		60 000				
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	49 111		57 778		8 667	15.00
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	149 814		97 004		52 810	54.44
	Dettes fiscales et sociales	99 622		95 488		4 133	4.33
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	6		8 719		8 713	99.93
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	62 063		45 531		16 531	36.31
	Total IV	360 616		304 521		56 095	18.42
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		1 478 365		1 344 345		134 019	9.97

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

298 553 258 990

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises	205 606		215 182		9 576-	4.45-
Production vendue de Biens et Services	242 380		246 723		4 343-	1.76-
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	187 437		176 000		11 437	6.50
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	58 533		41 251		17 282	41.89
Collectes						
Cotisations	1 555 725		1 484 341		71 384	4.81
Autres produits						
Total I	2 249 680		2 163 497		86 183	3.98
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	34 884		13 019		21 865	167.95
Variation de stock (marchandises)	535		5 594-		6 129	109.57
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	1 300 463		1 258 685		41 778	3.32
Impôts, taxes et versements assimilés	29 356		24 859		4 497	18.09
Salaires et traitements	374 125		337 293		36 832	10.92
Charges sociales	154 591		141 127		13 465	9.54
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	39 607		45 705		6 098-	13.34-
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions	7 523		9 595		2 072-	21.60-
Pour risques et charges : dotations aux provisions			60 000		60 000-	100.00-
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	238 126		226 789		11 337	5.00
Total II	2 179 210		2 111 477		67 733	3.21
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	70 470		52 020		18 451	35.47
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	10 819		14 639		3 820-	26.09-
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			532		532-	100.00-
Total V	10 819		15 171		4 352-	28.69-
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées	2 427		2 818		391-	13.87-
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI	2 427		2 818		391-	13.87-
2. Résultat financier (V-VI)	8 392		12 354		3 961-	32.06-
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	78 863		64 373		14 489	22.51
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	3 415		10 810		7 395-	68.41-
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 229				1 229	
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII	4 644		10 810		6 166-	57.04-
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	3 233		25 625		22 392-	87.38-
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	0				0	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII	3 233		25 625		22 392-	87.38-
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	1 411		14 815-		16 226	109.52
Impôts sur les bénéfices (IX)	2 349		3 261		912-	27.97-
Total des produits (I+III+V+VII)	2 265 143		2 189 478		75 665	3.46
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)	2 187 219		2 143 181		44 038	2.05
Solde intermédiaire	77 924		46 297		31 627	68.31
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	77 924		46 297		31 627	68.31

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12 31/12/2014	12 Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	818.22	1 533.70	715.48	46.65
20500000 Concessions - brevets - licenc	43 076.25	43 076.25		
28050000 Amort. des concessions, droits	42 258.03	41 542.55	715.48	1.72
AVANCES ET ACOMPTE SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	13 500.00	7 000.00	6 500.00	92.86
23700000 Acpte versé/immo incorporelle	13 500.00	7 000.00	6 500.00	92.86
TERRAINS	57 000.00	57 000.00		
21100000 Terrains	57 000.00	57 000.00		
CONSTRUCTIONS	350 591.80	367 687.71	17 095.91	4.65
21310000 Batiments	550 356.66	550 356.66		
28131000 Amortissements batiments	199 764.86	182 668.95	17 095.91	9.36
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	29 516.16	47 098.56	17 582.40	37.33
21810000 Installations générales, agenc	156 292.33	154 045.89	2 246.44	1.46
21820000 Matériel de transport	31 711.60	31 711.60		
21830000 Matériel de bureau	2 225.72	2 225.72		
21831000 Matériel informatique fédérati	64 879.80	64 879.80		
21832000 Matériel photographique	8 754.71	8 754.71		
21833000 Matériel médical	4 648.39	4 648.39		
21834000 Matériel audiovisuel	10 034.64	8 067.84	1 966.80	24.38
21835000 Matériel organisation compétit	18 122.28	18 122.28		
21841000 Mobilier fédération	34 218.14	34 218.14		
21850000 Tenue Comité Directeur	5 021.00	5 021.00		
28181000 Amortissements agencements	140 765.54	124 611.63	16 153.91	12.96
28182000 Amortissement matériel transpo	31 711.60	31 711.60		
28183000 Amortissement matériel de bure	2 225.72	2 225.72		
28183100 Amortissement matériel informa	55 071.19	52 022.89	3 048.30	5.86
28183200 Amortissement matériel photogr	8 754.71	8 754.71		
28183300 Amortissements matériel médica	4 648.39	4 648.39		
28183400 Amortissements matériel audiov	8 265.64	7 739.02	526.62	6.80
28183500 Amortissement matériel organis	15 539.99	15 539.99		
28184100 Amortissement mobilier fédérat	34 218.14	34 218.14		
28185000 Amortissement tenues CD	3 138.13	1 882.88	1 255.25	66.67
28189500 Amortissements matériel commun	2 053.40	1 241.84	811.56	65.35
AUTRES PARTICIPATIONS	2 000.00	2 000.00		
26100000 Titres de participation	2 000.00	2 000.00		
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 156.98	3 156.98		
27500000 Dépôts et cautionnements diver	826.98	826.98		
27550000 Cautionnements	2 330.00	2 330.00		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	456 583.16	485 476.95	28 893.79	5.95
MARCHANDISES	50 707.32	54 463.79	3 756.47	6.90
37000000 Stocks de marchandises	58 230.44	59 109.02	878.58	1.49
39700000 Provisions pour depreciation d	7 523.12	4 645.23	2 877.89	61.95
AVANCES ET ACOMPTE VERSES SUR COMMANDES	6 616.44	4 253.40	2 363.04	55.56
40910000 Acomptes versés sur commande	6 616.44	4 253.40	2 363.04	55.56

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2015 12	Exercice N-1 31/12/2014 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	61 848.90	36 033.54	25 815.36	71.64
41100000 Collectif client	61 848.90	34 405.54	27 443.36	79.76
41600000 Clients douteux ou litigieux		6 578.00	6 578.00	100.00
49100000 Dépréciations des comptes clie		4 950.00	4 950.00	100.00
AUTRES CREANCES	23 490.67	2 344.96	21 145.71	901.75
40100000 Collectif fournisseur	56.35		56.35	
44570000 Tva collectée 19,60 %		0.06	0.06	100.00
46730000 Avance ctz	2 100.00	1 500.00	600.00	40.00
46780000 Aide MJSVA à reporter	428.00	117.00	311.00	265.81
46870000 Produits à recevoir	20 906.32	727.90	20 178.42	NS
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	150 000.00	150 000.00		
50870200 Cic - bfcem 5.5 %	50 000.00	50 000.00		
50870400 Cic 117 compte evolutif	100 000.00	100 000.00		
DISPONIBILITES	645 027.13	516 854.72	128 172.41	24.80
51220000 Caisse d epargne	446 336.61	57 325.97	389 010.64	678.59
51221000 CAISSE D EPARGNE 094 à 1.75 %		400 402.74	400 402.74	100.00
51230000 Lyonnaise de banque n° 0004048	85 257.28	14 344.57	70 912.71	494.35
51700000 Livret caisse d epargne	77 057.30	9 528.38	67 528.92	708.71
51710000 Livret lyonnaise de banque	17 707.99	17 520.62	187.37	1.07
51870000 INT A RECEVOIR	17 995.00	15 430.00	2 565.00	16.62
53000000 Caisse	672.95	2 302.44	1 629.49	70.77
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	84 090.96	94 918.06	10 827.10	11.41
48600000 CHARGES CONSTATEES D AVANCE	84 090.96	94 918.06	10 827.10	11.41
TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 021 781.42	858 868.47	162 912.95	18.97
TOTAL GENERAL	1 478 364.58	1 344 345.42	134 019.16	9.97

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2015 12	Exercice N-1 31/12/2014 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	979 824.22	933 526.87	46 297.35	4.96
10200000 Fonds associatifs	979 824.22	933 526.87	46 297.35	4.96
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	77 924.43	46 297.35	31 627.08	68.31
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	1 057 748.65	979 824.22	77 924.43	7.95
PROVISIONS POUR RISQUES	60 000.00	60 000.00		
15110000 Provision pour litiges	60 000.00	60 000.00		
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDES	60 000.00	60 000.00		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	49 111.36	57 778.00	8 666.64	15.00
16400100 Emprunt lyonnaise de banque	49 111.36	57 778.00	8 666.64	15.00
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	149 814.25	97 004.43	52 809.82	54.44
40100000 Collectif fournisseur	63 022.46	38 404.43	24 618.03	64.10
40800000 Fournisseurs - factures non pa	86 791.79	58 600.00	28 191.79	48.11
DETTES FISCALES ET SOCIALES	99 621.68	95 488.43	4 133.25	4.33
42820000 Dettes provisionnées pour cong	23 938.53	17 718.89	6 219.64	35.10
43100000 Urssaf	28 209.23	28 230.00	20.77	0.07
43710000 Retraites unies	10 807.45	10 443.00	364.45	3.49
43750000 Ionis prevoyance	737.58	738.22	0.64	0.09
43760000 Adréa mutuelle	2 140.22		2 140.22	
43820000 Charges sociales sur congés à	11 729.88	8 682.25	3 047.63	35.10
44400000 Etat Impôt Société	2 349.00	3 261.00	912.00	27.97
44551000 Tva à décaisser	1 917.00	997.69	919.31	92.14
44566100 Tva récupérable 20 %		288.43	288.43	100.00
44570200 Tva collectée 20% s/encaisse	8 950.21	7 977.99	972.22	12.19
44711000 Taxes sur les salaires	5 054.24	12 667.94	7 613.70	60.10
44862000 Taxes formation	3 788.34	4 483.02	694.68	15.50
AUTRES DETTES	6.10	8 719.07	8 712.97	99.93
41100000 Collectif client	6.10	25.00	18.90	75.60
46860000 Charges à payer		8 694.07	8 694.07	100.00
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	62 062.54	45 531.27	16 531.27	36.31
48700000 PRODUITS CONSTATES D AVANCE	62 062.54	45 531.27	16 531.27	36.31
TOTAL DETTES	360 615.93	304 521.20	56 094.73	18.42
TOTAL GENERAL	1 478 364.58	1 344 345.42	134 019.16	9.97

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES	205	605.92	215	182.24	9 576.32	4.45
70700000 Ventes de marchandises		86.00			86.00	
70741100 Vente boutique fédération	3	891.66	3	454.16	437.50	12.67
70741200 Vente imprimés administratifs	53	625.50	63	826.50	10 201.00	15.98
70741300 Vente articles sportifs	3	932.00	1	487.50	2 444.50	164.34
70741400 Vente matériel arbitrage	3	051.00	4	031.50	980.50	24.32
70741500 Vente matériel dtn				1.67	1.67	100.00
70742100 Ventes repas			1	599.00	1 599.00	100.00
70742200 CLE USB FINALE DES CLUBS		5.00			5.00	
70756200 Abonnements SBM	141	014.76	140	781.91	232.85	0.17
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	242	380.08	246	722.69	4 342.61	1.76
70600000 Prestations de service				767.53	767.53	100.00
70600200 Refacturation de services	5	665.25	8	339.78	2 674.53	32.07
70610000 Sponsoring exonéré	2	718.75	8	630.75	5 912.00	68.50
70610100 Sponsoring tva 19.6 %	64	043.04	57	912.07	6 130.97	10.59
70810000 Droits inscription cdf	23	350.00	22	700.00	650.00	2.86
70810200 Droits Inscription S16	28	600.00	27	800.00	800.00	2.88
70820000 Cotisations assurances	37	412.00	38	870.00	1 458.00	3.75
70830000 Cotisations service juridique	14	370.75	14	843.25	472.50	3.18
70850000 Port facturé		90.69		132.25	41.56	31.43
70851000 Redevances concours	40	029.60	39	433.60	596.00	1.51
70858000 Produits divers de gestion cou				313.46	313.46	100.00
70890000 Affiliation as	26	100.00	26	980.00	880.00	3.26
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	187	437.00	176	000.00	11 437.00	6.50
74000100 Subventions mjsva	179	437.00	176	000.00	3 437.00	1.95
74000500 Subvention conseil régional		8 000.00			8 000.00	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	58	532.52	41	250.93	17 281.59	41.89
78173000 Stocks et en-cours	4	645.23	4	159.46	485.77	11.68
78174000 Reprise sur provision sur créa	4	950.00			4 950.00	
79100000 Transfert de charges d'exploit	40	287.29	30	341.47	9 945.82	32.78
79110000 Avantage en nature vehicule	8	650.00	6	750.00	1 900.00	28.15
COTISATIONS	1 555	724.90	1 484	341.15	71 383.75	4.81
75610000 Licences compétitions	1 421	176.90	1 402	302.15	18 874.75	1.35
75611000 Licences loisirs	82	862.00	73	312.50	9 549.50	13.03
75611200 Licence Promotion	12	206.00	8	726.50	3 479.50	39.87
75611300 Volet Club	39	480.00			39 480.00	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	2 249	680.42	2 163	497.01	86 183.41	3.98
ACHATS DE MARCHANDISES	34	883.62	13	018.52	21 865.10	167.95
60700000 Achat de marchandises	32	896.64	6	536.76	26 359.88	403.26
60700100 Achat de marchandises tva 20%	1	986.98	6	191.76	4 204.78	67.91
60741600 Achats tapis soubra				290.00	290.00	100.00
VARIATION DE STOCK (MARCHANDISES)		535.31		5 593.98	6 129.29	109.57
60370000 Variation des stocks		535.31		5 593.98	6 129.29	109.57
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	1 300	463.15	1 258	684.98	41 778.17	3.32
60610000 Eau - gaz -electricité	9	642.49	9	548.01	94.48	0.99
60630000 Fournitures entretien et petit	2	134.99	2	268.38	133.39	5.88
60632000 Equipements athlètes- arbitres	14	621.73	18	805.27	4 183.54	22.25

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
60632100	Produits pharmaceutiques			84.00		84.00	100.00
60633000	Achats petit matériel informat	1 894.62		1 275.13		619.49	48.58
60640000	Fournitures administratives	7 343.91		5 715.73		1 628.18	28.49
60641000	Fournitures licences, affiches	3 335.40		19 077.30		15 741.90	82.52
61000000	Services extérieurs			643.60		643.60	100.00
61100000	Sous traitance	11 455.60		10 011.38		1 444.22	14.43
61100100	Sous traitance sbm	76 950.00		76 950.00			
61320000	Locations locaux	670.35		6 717.22		6 046.87	90.02
61320200	Location appartement			147.06		147.06	100.00
61320300	Location garage Opac	802.36		807.33		4.97	0.62
61350200	Location Photocopieurs	5 428.80		5 618.26		189.46	3.37
61350500	Location Parc Informatique	17 496.00		16 776.00		720.00	4.29
61360000	Location véhicules	32 028.82		23 975.92		8 052.90	33.59
61370000	Location téléphones siemens	4 128.44		4 128.44			
61371000	Locations diverses	2 468.35		70.00		2 398.35	NS
61380000	Location fontaine à eau	410.40		410.40			
61390000	Location askamon medical			1 046.50		1 046.50	100.00
61400000	Charges de copropriété	5 978.90		9 147.00		3 168.10	34.64
61520000	Entretiens et réparations loca	8 242.43		8 539.10		296.67	3.47
61550000	Entretiens et réparations mat.	270.98		1 952.85		1 681.87	86.12
61551000	Entret. réparat. mat. roulant	1 730.79		2 489.71		758.92	30.48
61560000	Maintenance	5 400.00		5 406.48		6.48	0.12
61560100	Maintenance stadline	12 163.20		12 134.49		28.71	0.24
61560400	Maintenance afc climatisation	385.52				385.52	
61560600	Maintenance quadratus	1 201.20		1 170.00		31.20	2.67
61560700	Maintenance Mail Finance	975.60		968.40		7.20	0.74
61610000	Assurances multi-risques	9 784.02		8 119.88		1 664.14	20.49
61620000	Service juridique	14 246.00		14 175.00		71.00	0.50
61640000	Assurances responsabilité civi	55 886.18		51 388.32		4 497.86	8.75
61810000	Documentation générale	3 334.39		1 825.03		1 509.36	82.70
61850100	Frais de colloques, séminaires	120.00				120.00	
62000000	Autres services extérieurs	564.48		271.38		293.10	108.00
62100000	Personnel extérieur	1 097.22		1 259.93		162.71	12.91
62260000	Honoraires	5 340.00		6 100.00		760.00	12.46
62260100	Honoraires laboratoires	6 509.13		6 547.07		37.94	0.58
62260200	Honoraires médecin	10 450.00		11 750.00		1 300.00	11.06
62260300	Honoraires kiné	6 725.00		7 425.00		700.00	9.43
62260400	Honoraires avocats	3 780.00		2 253.40		1 526.60	67.75
62260500	Honoraires expert comptable	10 096.40		9 902.80		193.60	1.96
62260800	Honoraires paies - sociales	5 860.00		5 750.00		110.00	1.91
62260900	Kiné en second	200.00				200.00	
62300000	Publicité - publications	29 100.00		6 340.00		22 760.00	358.99
62340000	Cadeaux -dons	8 139.25		5 109.61		3 029.64	59.29
62341000	Maillots récompenses	7 702.82		16 154.26		8 451.44	52.32
62341200	Médailles cdf	4 200.00		2 100.00		2 100.00	100.00
62341300	Médailles dirigeants	965.45		617.59		347.86	56.33
62350000	Indemnités joueurs - clubs	34 730.00		45 190.00		10 460.00	23.15
62350100	Primes compétitions	110 770.61		105 312.00		5 458.61	5.18
62351000	Aides aux athlètes ministères	6 694.12		4 000.00		2 694.12	67.35
62380900	Divers (pourboires, dons coura	90.00				90.00	
62510000	Voyages et déplacements	264 142.82		231 015.24		33 127.58	14.34
62510100	Carburants véhicule	16 738.31		16 898.37		160.06	0.95
62510200	Péages	40 990.19		41 756.62		766.43	1.84
62510300	Taxi	940.87		527.25		413.62	78.45
62510400	Train	33 014.72		29 391.00		3 623.72	12.33

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
62510500	Méto - ratp	1 072.68	720.42		352.26	48.90
62510600	Parking	3 724.90	3 683.40		41.50	1.13
62510700	Co-voiturage	228.00	672.00		444.00	66.07
62510800	Transport aérien	11 436.25	4 134.18		7 302.07	176.63
62530000	Restauration	105 556.14	120 053.60		14 497.46	12.08
62540000	Vacations	38 040.00	42 440.00		4 400.00	10.37
62560000	Hôtels	131 817.73	121 885.96		9 931.77	8.15
62570000	Réceptions	3 307.45	3 284.82		22.63	0.69
62630000	Affranchissements	6 465.28	8 223.30		1 758.02	21.38
62630100	Affranchissements sbm	45 736.14	42 681.49		3 054.65	7.16
62650000	Téléphone fixe	372.05	1 889.99		1 517.94	80.31
62651000	Téléphone mobile	7 235.19	6 876.50		358.69	5.22
62652000	Lignes internet	6 687.70	5 476.44		1 211.26	22.12
62700000	Services bancaires et assimilé	937.78	1 658.17		720.39	43.44
62810000	Cotisations	18 473.00	17 941.00		532.00	2.97
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES		29 355.91	24 859.13		4 496.78	18.09
63110000	Taxe sur les salaires	13 966.24	12 667.94		1 298.30	10.25
63330000	Participation des employeurs à	9 057.67	5 151.19		3 906.48	75.84
63512000	Taxes foncières	6 332.00	6 173.00		159.00	2.58
63513000	Autres impôts locaux		867.00		867.00	100.00
SALAIRES ET TRAITEMENTS		374 124.89	337 293.02		36 831.87	10.92
64000000	Charges de personnel		1 323.00		1 323.00	100.00
64110000	Salaires, appointements, commi	367 143.91	346 606.89		20 537.02	5.93
64120000	Congés payés	6 219.64	2 343.31		8 562.95	365.42
64140000	Indemnités transport	736.25	676.90		59.35	8.77
64140100	Autre indemnités	25.09	8 970.46		8 995.55	100.28
CHARGES SOCIALES		154 591.31	141 126.57		13 464.74	9.54
64510000	Urssaf	99 668.16	97 852.87		1 815.29	1.86
64531000	Apicil	2 014.07	1 652.64		361.43	21.87
64532000	Réunica	17 805.35	16 545.40		1 259.95	7.62
64533000	Audiens	1 885.27	1 912.78		27.51	1.44
64534000	Ionis prévoyance	730.50	676.73		53.77	7.95
64535000	Apicil prévoyance	1 171.66	1 126.94		44.72	3.97
64540000	Pole emploi	14 649.49	14 428.03		221.46	1.53
64541000	Mutuelle de groupe ADREA	4 339.56			4 339.56	
64550000	Charges sociales /congés payés	3 047.63	1 148.23		4 195.86	365.42
64740000	Tickets Restaurant	7 213.50	6 128.50		1 085.00	17.70
64741000	Prestation de service TR	389.55	341.67		47.88	14.01
64750000	Médecine du travail, pharmacie	1 676.57	1 609.24		67.33	4.18
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS		39 607.03	45 704.78		6 097.75	13.34
68111000	Immobilisations incorporelles	715.48	3 160.90		2 445.42	77.36
68112000	Dotations aux amortissements i	38 891.55	42 543.88		3 652.33	8.58
DOTATIONS AUX PROVISIONS SUR ACTIF CIRCULANT		7 523.12	9 595.23		2 072.11	21.60
68173000	Dot. pour dépréciation stocks	7 523.12	4 645.23		2 877.89	61.95
68174000	Dotation aux dépréciations des		4 950.00		4 950.00	100.00
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			60 000.00		60 000.00	100.00
68150000	Dotations aux provisions pour		60 000.00		60 000.00	100.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
AUTRES CHARGES	238 125.73		226 788.94		11 336.79	5.00
65400000 Pertes sur créances irrécouvra	5 500.00				5 500.00	
65800000 Autres charges de gestion cour	5.65		0.79		4.86	615.19
65810000 Aide organisation	46 900.00		48 358.15		1 458.15	3.02
65820000 Aides aux comités	84 565.00		102 905.00		18 340.00	17.82
65830000 Aides à l'emploi	15 300.00				15 300.00	
65840000 Aide aux cbr	81 855.08		69 025.00		12 830.08	18.59
65850000 Aides aux Clubs Sportifs	4 000.00		6 500.00		2 500.00	38.46
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	2 179 210.07		2 111 477.19		67 732.88	3.21
RESULTAT D'EXPLOITATION	70 470.35		52 019.82		18 450.53	35.47
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	10 819.06		14 638.57		3 819.51	26.09
76400000 Revenus des valeurs mobilières	10 819.06		14 638.57		3 819.51	26.09
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT			532.49		532.49	100.00
76700000 Produits nets sur cession vale			532.49		532.49	100.00
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	10 819.06		15 171.06		4 352.00	28.69
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	2 426.64		2 817.51		390.87	13.87
66110000 Intérêts des emprunts et dette	2 426.64		2 817.51		390.87	13.87
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	2 426.64		2 817.51		390.87	13.87
RESULTAT FINANCIER	8 392.42		12 353.55		3 961.13	32.06
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	78 862.77		64 373.37		14 489.40	22.51
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	3 415.34		10 810.01		7 394.67	68.41
77000000 Produits exceptionnels	0.01		6 200.63		6 200.62	100.00
77120000 Amendes oubli licence	483.00		450.00		33.00	7.33
77121000 Amendes conseil de discipline	200.00				200.00	
77160000 Amendes clubs sportifs	150.00		100.00		50.00	50.00
77161000 Rbt amendes fiscales	270.00		337.00		67.00	19.88
77200000 Produits sur exercices antérie	2 312.33		3 722.38		1 410.05	37.88
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	1 228.57				1 228.57	
77880000 Produits exceptionnels divers	1 228.57				1 228.57	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	4 643.91		10 810.01		6 166.10	57.04
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	3 233.05		25 625.03		22 391.98	87.38
67000000 Charges exceptionnelles			12 173.04		12 173.04	100.00
67122000 Amendes fiscales et pénales	315.00		337.00		22.00	6.53
67130000 Dons, libéralités	20.00		361.85		341.85	94.47
67200000 Charges sur exercices antérieu	2 898.05		12 753.14		9 855.09	77.28
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL	0.20				0.20	
67880000 Charges exceptionnelles divers	0.20				0.20	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	3 233.25		25 625.03		22 391.78	87.38

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2015 12	Exercice N-1 31/12/2014 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 410.66	14 815.02	16 225.68	109.52
IMPOTS SUR LES BENEFICES	2 349.00	3 261.00	912.00	27.97
69510000 Impôts dus en france	2 349.00	3 261.00	912.00	27.97
TOTAL PRODUITS	2 265 143.39	2 189 478.08	75 665.31	3.46
TOTAL DES CHARGES	2 187 218.96	2 143 180.73	44 038.23	2.05
SOLDE INTERMEDIAIRE	77 924.43	46 297.35	31 627.08	68.31
EXCEDENTS OU DEFICITS	77 924.43	46 297.35	31 627.08	68.31

F.F.S.B.
63 RUE ANATOLE FRANCE

69100 VILLEURBANNE

ANNEXE DU 01/01/2015 AU 31/12/2015

NEOLIER ANDREE & ASSOCIES

9 Avenue Victor Hugo

69160 TASSIN LA DEMI LUNE

04 72 54 55 55

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	14
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	14
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	14
Permanence ou changement de méthodes	15
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	15
Etat des amortissements	16
Etat des provisions	16
Etat des échéances des créances et des dettes	17
Autres immobilisations incorporelles	17
Evaluation des immobilisations corporelles	17
Evaluation des amortissements	18
Titres immobilisés	18
Evaluation des matières et marchandises	18
Dépréciation des stocks et en cours	18
Evaluation des créances et des dettes	18
Dépréciation des créances	18
Evaluation des valeurs mobilières de placement	18
Disponibilités enEuros	19
Produits à recevoir	19
Charges à payer	19
Charges et produits constatés d'avance	19
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Dettes garanties par des sûretés réelles	19
Engagement en matière de pensions et retraites	20

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 478 364.58 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 2 249 680.42 Euros et dégageant un excédent de 77 924.43 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous vous informons qu'il n'y a pas eu comme sur les exercices précédents de comptabilisation dans les comptes de l'exercice 2015 de fonds dédiés par le Ministère de la Jeunesse et des Sports au Directeur Technique National pour aider les athlètes.

Des provisions pour un montant total de 70 000 € ont été comptabilisées dans les comptes clos au 31/12/2015. Ces provisions concernent les frais :

- de l'assemblée générale relatif aux comptes 2015 qui exceptionnellement se tiendra à Poitiers, pour 25 000 €
- du championnat de France quadrette 2016, avec le versement d'une aide au CBD du Rhône pour l'organisation, de 25 000 €
- communication en vue des Jeux Olympiques de Paris 2024, pour 20 000 €

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Aucun fait significatif post-clôture n'est à signaler.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2015-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	50 076		6 500
Terrains	57 000		
Constructions sur sol propre	550 357		
Installations générales agencements aménagements divers	154 046		2 246
Matériel de transport	31 712		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	140 917		1 967
Emballages récupérables et divers	5 021		
TOTAL	939 052		4 213
Autres participations	2 000		
Prêts, autres immobilisations financières	3 157		
TOTAL	5 157		
TOTAL GENERAL	994 285		10 713

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			56 576	56 576
Terrains			57 000	57 000
Constructions sur sol propre			550 357	550 357
Installations générales agencements aménagements divers			156 292	156 292
Matériel de transport			31 712	31 712
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			142 884	142 884
Emballages récupérables et divers			5 021	5 021
TOTAL			943 265	943 265
Autres participations			2 000	2 000
Prêts, autres immobilisations financières			3 157	3 157
TOTAL			5 157	5 157
TOTAL GENERAL			1 004 999	1 004 999

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	41 543	715		42 258
Constructions sur sol propre	182 669	17 096		199 765
Installations générales agencements aménagements divers	124 612	16 154		140 766
Matériel de transport	31 712			31 712
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	125 149	3 575		128 724
Emballages récupérables et divers	3 125	2 067		5 192
TOTAL	467 266	38 892		506 157
TOTAL GENERAL	508 808	39 607		548 415

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	715				
Constructions sur sol propre	17 096				
Instal.générales agenc.aménag.divers	16 154				
Matériel de bureau informatique mobilier	3 575				
Emballages récupérables et divers	2 067				
TOTAL	38 892				
TOTAL GENERAL	39 607				

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Litiges	60 000				60 000
TOTAL	60 000				60 000

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur stocks et en cours	4 645	7 523	4 645		7 523
Sur comptes clients	4 950		4 950		
TOTAL	9 595	7 523	9 595		7 523
TOTAL GENERAL	69 595	7 523	9 595		67 523
Dont dotations et reprises d'exploitation		7 523	9 595		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	3 157	2 330	827
Autres créances clients	61 849	61 849	
Débiteurs divers	23 491	23 491	
Charges constatées d'avance	84 091	84 091	
TOTAL	172 588	171 761	827

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	49 111	8 667	34 667	5 777
Fournisseurs et comptes rattachés	149 814	149 814		
Personnel et comptes rattachés	23 939	23 939		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	53 624	53 624		
Impôts sur les bénéfices	2 349	2 349		
Taxe sur la valeur ajoutée	10 867	10 867		
Autres impôts taxes et assimilés	8 843	8 843		
Autres dettes	6	6		
Produits constatés d'avance	62 063	62 063		
TOTAL	360 616	320 172	34 667	5 777
Emprunts remboursés en cours d'exercice	8 667			

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
LOGICIELS INFORMATIQUES	28 964	50.00
SITE INTERNET	14 112	50.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	3 et 33 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 et 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 et 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	4 ans
Matériel informatique fédérat.	Linéaire	de 1 à 5 ans
Matériel organisation compét.	Linéaire	3 et 4 ans
Autres mobiliers et mat.bureau	Linéaire	de 1 à 5 ans
Logiciels Site internet	Linéaire	2 et 3 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Dépréciation des stocks

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	20 906
Disponibilités	17 995
Total	38 901

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	86 792
Dettes fiscales et sociales	39 457
Total	126 249

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	84 091
Total	84 091
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	62 063
Total	62 063

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

	Montant garanti
Emprunts et dettes financières divers :	49 111
- Emprunts LB	49 111
Total	49 111

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice. Les engagements de retraite pour les salariés ayant plus de 50 ans et dix ans d'ancienneté sont estimés à 23 146 €

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	
54 à 58 ans	1 à 5 ans	23 146
50 à 54 ans	6 à 10 ans	
40 à 49 ans	11 à 20 ans	
30 à 39 ans	21 à 30 ans	
moins de 30 ans	plus de 30 ans	
Engagement total		23 146

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 62 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'inflation 1%
- taux d'actualisation : 1,2 %